〒020-0693 岩手県滝沢市巣子 152-52 www.iwate-pu.ac.jp/

企画広報グループ（広報） TEL 019-695-2005

平成27年2月13日

報道関係各位

外来植物対策 講演会

―オオハンゴンソウなど外来植物対策を考える―

岩手県立大学総合政策学部では、「外来植物対策講演会―オオハンゴンソウなど外来植物対策を考える―」を 2 月

28日（土）に開催いたします。（たきざわ環境パートナー会議いきもの探偵隊・滝沢市と共催）

昨年、滝沢市において、市民の協力を得て外来種オオハンゴンソウの分布調査を実施しました。今年は、引き続き

調査を行うとともに、新たに駆除を始めます。効果的な駆除を行うためには、オオハンゴンソウのことや駆除の方法

などを知る必要があります。

今回の講演会では、県内の外来植物の状況や先進地での駆除対策についての講演を通じて、今後の対策を進めるた

めの参考にします。また、市民団体による昨年の調査結果や活動について報告します。

外来種対策に関心・興味を持っている方に広く参加いただきたく、事前の周知についてよろしくお願いいたします。

また、当日の取材・報道についても併せてお願い申し上げます。

記

１．日  時：平成27年2月28日（土）13：30－16：30

２．場  所：滝沢市公民館ホール （滝沢市中鵜飼47-1 滝沢市役所となり）

３．参加料等：参加費無料・事前申し込み不要

４．講座内容：

  ・ 岩手県内の外来植物               鈴木まほろ 氏（岩手県立博物館学芸員）

・ 日光国立公園におけるオオハンゴンソウの駆除   辻岡幹夫氏 （自然公園財団日光支部所長）

・ 滝沢市民によるオオハンゴンソウ調査の結果報告  岩手県立大学総合政策学部教員・学生

・ オオハンゴンソウの調査・駆除にむけて      小地沢麻樹氏 （いきもの探偵隊長）

５．主催(共催)：岩手県立大学総合政策学部、たきざわ環境パートナー会議いきもの探偵隊、滝沢市

※テーマや講演者等について、詳しくは裏面の資料をご覧ください

【問合せ先】 岩手県立大学総合政策学部 教授 渋谷 晃太郎

Email：kshibuya@iwate-pu.ac.jp Tel：019-694-2746 Fax：019-694-2747

 日時：2015年2月28日（土）
    午後 1時半～4時半
 場所：滝沢市公民館ホール

 参加無料 当日受付

    オオハンゴンソウなど外来植物対策を考える

  外来植物対策 講演会

講演内容

 岩手県内の外来植物  鈴木まほろ 氏（岩手県立博物館学芸員）

  ★岩手県内には、多くの外来植物が侵入しています。その現状を話していただきます。

 日光国立公園におけるオオハンゴンソウの駆除
  ★今年はオオハンゴンソウの駆除をはじめます。駆除の先進地日光国立公園で駆除対策
   に長年携わってこられた専門家に駆除対策について話していただきます。

            辻岡幹夫氏 （自然公園財団日光支部所長）

 滝沢市民によるオオハンゴンソウ調査の結果報告
 ★皆様のご協力で行ったオオハンゴンソウ調査の結果について報告します。

            岩手県立大学総合政策学部教員・学生

 オオハンゴンソウの調査・駆除にむけて
 ★たきざわいきもの探偵隊のこれからの活動報告と隊員募集をします。

            小地沢麻樹氏 （いきもの探偵隊長）

主催  岩手県立大学総合政策学部 たきざわ環境パートナー会議いきもの探偵隊 滝沢市
問合せ先：岩手県立大学総合政策学部 019-694-2746 滝沢市役所環境課  019-684-2111

滝沢市中鵜飼47-1
滝沢市役所となり

今年から本格的に外来植物の駆除が始
まります。駆除の成功のためには、相手
（オオハンゴンソウなど）のことをよく知る
ことが必要です。たくさんの方のご来場
をお待ちしています。